
県連理事各位 

事業所管理部各位・担当職員各位 

２０２１年７月３０日 

長崎県民主医療機関連合会 

会長 平野 友久 

 同・第 43 回長崎民医連学術運動交流集会実行委員会 

実行委員長 相良 陽二 

 

 

第４３回 長崎民医連学術運動交流集会（第一報） 

開催概要・ならびに演題募集についてのお知らせ 
 

連日のご奮闘に心より敬意を表します。 

このたび、「第４３回 長崎民医連学術運動交流集会」を開催することとしました。コロナの

影響で、2020 年度の県連学運交は中止のやむなきに至りました。2021年度は、コロナ禍でも私

たちの実践交流を通じて民医連の意義を確認し合う機会を大切にしようと考えました。そこで、

初の試みとして、オンライン形式で規模を縮小しての開催といたします。 

つきましては、第一報として、開催概要と演題募集についてお知らせいたします。 

お忙しいこととは存じますが、本件の意義を確認いただき、積極的にご参加ください。 

 

記 

１．第４３回・県連学術運動交流集会の概要 
集会テーマ・スローガン 

コロナ禍の社会で考えよう 「平和と人権」「医療と介護」そして「民医連的継承」 

 

(1) 日時・開催形式：2021 年１０月２４日（日）9：30-13：00 オンライン開催 

 
(2) 記念講演講師 

講師：山口響さん（「長崎の証言の会」被爆証言誌編集長 長崎大学非常勤講師） 

 

(3) 演題発表 
口演形式で５演題を発表、参加者全員で聴きます（全体発表のようなイメージ）。 

 

２．演題の登録について 

以下の点に留意し、期日までに登録・提出をお願いいたします。 

(1) 口演形式の演題 

① 今回の学運交本番では、講演形式の演題は 5 演題に絞りますが、演題応募は広く呼びかけます。

各職種や事業所で、積極的に応募してください。演題応募は、グーグルフォームで受け付けます。

下記の QR コードまたは URL リンクから応募フォームに入ってください。 

演題登録フォーム  https://forms.gle/xyRqs7nqTS2tQFU17   

 

応募期間：８月１日（日）～８月３１日（金） 

 

https://forms.gle/xyRqs7nqTS2tQFU17


② 演題応募フォームでは、演題抄録（800 字程度）を登録していただきます。その抄録をもとに、

当日発表の５演題を選考します。選考結果は、9 月１３日頃応募者にお知らせし、採用となった

5 演題のみなさんに、発表原稿とパワーポイントを提出いただきます。発表原稿・パワーポイン

トの提出締め切りは、10 月 8 日頃の予定です。詳細は 9 月に入ってお知らせします。 

③ いっぽう、採用されなかった演題の方は、ポスター発表や音声入り動画（後ほど説明します）で、

積極的にご応募ください。 

④ 今年度は、事業所集談会の開催が見送られるなど、演題発表の準備機会が例年より少なくなって

います。その点を意識し、各事業所や職場・各職種部で、積極的に演題応募を追及いただきます

よう、お願いいたします。また、演題は各職場で確認を得たうえでご応募ください。 

 

(2) ポスター発表 

 今回のポスター発表は、長崎民医連ホームページ内で一定期間職員限定公開します。応募数に制限

は設けません。完成したポスターを PDF ファイル化して応募ください。 

応募期間：９月１日（水）～１０月１５日（金） 

 

(3) 動画 

 パワーポイントのスライドは、音声を入れることで「音声入り動画」を作ることができます。「口

演形式の演題に応募したが採用されなかった」方は、ぜひこの形に挑戦してみてください。また、そ

れ以外の動画についても募集します。動画はポスターと同様、長崎民医連ホームページ内で一定期間

職員限定公開します。 

応募期間：９月１日（水）～１０月１５日（金） 

 

４．今後のスケジュールについて 

今後の準備は、おおむね以下のとおり進める予定です。 

(1) 参加者集約 

９月上旬に集約を呼びかける予定です。各事業所で一括して集約を行い、期日までに事務局へお

知らせいただきます。 

 

(2) 当日資料の配布 

記念講演の資料や、演題発表原稿等を、当日資料として準備します。10月 15 日（金）頃に配布

予定です。 

 

 

本件に関するお問合せは、下記にて承ります。 

長崎民医連事務局：松延栄治（県連学運交実行委員） 

TEL：０９５－８２０－３０１３   

FAX：０９５－８２０－３０１４ 

matsunobu@kenyukai.or.jp 

 

この通知は、県連理事・各事業所管理部・職場責任者にメールで送付します。 

 

以 上 


